
34 Campinas, sexta-feira, 01 de abril de 2022Diário Oficial do Município de Campinas

Esta portaria entra em vigor a partir de 01/03/2022

PORTARIA N° 97206/2022
DISPÕE SOBRE APOSENTADORIA DE CIONEIA MARTINELI STTUQUI,
O Exmo Senhor Prefeito Municipal de Campinas, usando das atribuições de seu cargo 
e, pelo presente, 
RESOLVE
Conceder à servidora CIONEIA MARTINELI STTUQUI, matrícula 57942-4, RG 
11.085.524-3, CPF 018.623.938-69, PASEP 1.203.497.602-0, aposentadoria voluntá-
ria, por tempo de contribuição, com proventos integrais, no cargo de Auxiliar de En-
fermagem, Grupo C, Nível 3, Grau D, com jornada de trabalho de 36 horas semanais, 
de acordo com os elementos constantes no SEI nº CAMPREV.2021.00001058-59.
As despesas correrão por conta do Instituto de Previdência Social do Município de 
Campinas - CAMPREV.
Esta portaria entra em vigor a partir de 01/03/2022

PORTARIA N° 97207/2022
DISPÕE SOBRE APOSENTADORIA DE RITA DE CASSIA OLIVEIRA ASSUN-
ÇÃO, SERVIDORA LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, PESSOA COM DEFICIÊNCIA E DIREITOS HUMANOS.
O Exmo Senhor Prefeito Municipal de Campinas, usando das atribuições de seu cargo 
e, pelo presente, 
RESOLVE
Conceder à servidora RITA DE CASSIA OLIVEIRA ASSUNÇÃO, matrícula 28902-
7, RG 17.759.825-6, CPF 079.768.818-84, PASEP 1.209.979.054-1, aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, no cargo de Psicó-
logo, Grupo G, Nível 3, Grau D, com jornada de trabalho de 36 horas semanais, de 
acordo com os elementos constantes no SEI nº CAMPREV.2021.00002939-14.
As despesas correrão por conta do Instituto de Previdência Social do Município de 
Campinas - CAMPREV.
Esta portaria entra em vigor a partir de 01/03/2022

COMUNICADO DE CONCURSO PÚBLICO
(EDITAL 009/2019)

O Departamento de Promoção à Saúde do Servidor da Secretaria Municipal de Gestão 
e Desenvolvimento de Pessoas comunica os resultados dos Exames Médicos Pré-
-Admissionais, dos candidatos ao cargo público relacionados abaixo:

CARGO NOME AV. MÉDICA
AG.ADMINISTRATIVO CESAR YURI DE LIMA DALTIN APTO
AG.ADMINISTRATIVO DEBORA GARAVELLO DA COSTA APTO
AG.ADMINISTRATIVO JESSICA NACASATO DE OLIVEIRA APTO
AG.ADMINISTRATIVO KARINA HADASSA DOS SANTOS APTO
AG.ADMINISTRATIVO MARCELA MAYARA SAVIOLLI GABRIEL APTO
AG.ADMINISTRATIVO NAIRA COSTA SOARES BARBOSA APTO
AG.ADMINISTRATIVO NATHALIA VULTO SENA APTO
AG.FISCALIZACAO EDUARDO CHOIT SAYAMA APTO

Campinas, 31 de março de 2022
GUSTAVO DE FREITAS CORREA

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR

COMUNICADO DE CONCURSO PÚBLICO
(EDITAL 003/2016)

O Departamento de Promoção à Saúde do Servidor da Secretaria Municipal de Gestão 
e Desenvolvimento de Pessoas comunica o resultado do Exame Médico Pré-Admis-
sional, do candidato ao cargo público relacionado abaixo:
Cargo: VICE-DIRETOR
Nome: ANA CLAUDIA BORGHI MENDES
Avaliação Médica: APTO

Campinas, 31 de março de 2022
GUSTAVO DE FREITAS CORREA

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR

COMUNICADO DE CONCURSO PÚBLICO
(EDITAL 003/2016)

O Departamento de Promoção à Saúde do Servidor da Secretaria Municipal de Gestão 
e Desenvolvimento de Pessoas COMUNICA que o candidato abaixo relacionado foi 
considerado eliminado do Concurso Público Edital 003/2016 por não comparecimento 
ao Exame Médico Pré-admissional.
Cargo: PROFESSOR ADJUNTO I
Nome: ALINE CAZELLA PERETE

Campinas, 31 de março de 2022
GUSTAVO DE FREITAS CORREA

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR

COMUNICADO DE CONCURSO PÚBLICO
(EDITAL 001/2019)

O Departamento de Promoção à Saúde do Servidor da Secretaria Municipal de Gestão 
e Desenvolvimento de Pessoas comunica o resultado do Exame Médico Pré-Admis-
sional, do candidato ao cargo público relacionado abaixo:
Cargo: PROFESSOR PEB I
Nome: ISMAYLA DAYANE DA SILVA PEREIRA
Avaliação Médica: APTO

Campinas, 31 de março de 2022
GUSTAVO DE FREITAS CORREA

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR

COMUNICADO DE CONCURSO PÚBLICO
(EDITAL 008/2019)

O Departamento de Promoção à Saúde do Servidor da Secretaria Municipal de Gestão 
e Desenvolvimento de Pessoas comunica o resultado do Exame Médico Pré-Admis-
sional, do candidato ao cargo público relacionado abaixo:
Cargo: ENGENHEIRO CIVIL
Nome: GISELE VILELA ALMEIDA
Avaliação Médica: APTO

Campinas, 31 de março de 2022
GUSTAVO DE FREITAS CORREA

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR

NOTIFICAÇÃO - CPAP
A Comissão Permanente de Avaliação Probatória, no uso de suas atribuições legais, 
faz saber à servidora estagiária Clotilde Lopes Miranda, matrícula funcional 126925-
9, o INDEFERIMENTO do que foi por ela solicitado referente ao seu 3º (terceiro) 
período avaliativo do estágio probatório.

Campinas, 31 de março de 2022
COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO PROBATÓRIA/SMGDP

PORTARIA ASSINADA PELO SENHOR PREFEITO
PORTARIA N.97238/2022
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Campinas, usando das atribuições de 
seu cargo, e de acordo com o SEI CAMPREV.2022.00000914-67,
CONSIDERANDO a necessidade de implantar a previdência complementar nos ter-
mos dispostos no § 6º do art. 9º da Emenda Constitucional nº 103;
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, da Portaria MTP nº 905, de 09 de dezembro 
de 2021; e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 331, de 29 de dezembro de 
2021, que instituiu o Regime de Previdência Complementar para os servidores públi-
cos do Município de Campinas, em especial o disposto no seu art. 19.
RESOLVE:
Art. 1º Constituir a Comissão Especial, com fim específico de realização do processo 
de Seleção Pública de Entidade Fechada de Previdência Complementar - EFPC, ad-
ministradora de plano(s) de benefícios multipatrocinados, com a qual o Município de 
Campinas firmará convênio de adesão, visando ofertar planos de benefícios de previ-
dência complementar, estabelecidos na Lei Complementar nº 331, de 29 de dezembro 
de 2021, aos servidores públicos municipais.
Art. 2º Designar como Presidente da Comissão o servidor municipal:
Matrícula: 64.654-7 - Marionaldo Fernandes Maciel
Art. 3º Designar como membros da Comissão os servidores municipais:
Matrícula: 43.597-0 - Eliane Jocelaine Pereira
Matrícula: 136.642-4 - Aurílio Sérgio Costa Caiado
Matrícula: 131.543-9 - Jean de Carvalho Rocha
Matrícula: 56.823-6 - Marcelo de Morais
Matrícula: 97.840-0 - Paulo Cesar da Fonseca
Matrícula: 98.296-2 - Elizabete Filipini
Art. 4º Cabe aos membros integrantes desta comissão exercer as atividades necessá-
rias ao planejamento, organização, execução e conclusão do processo de seleção a que 
se refere o art. 1º desta Portaria, especificamente:
I - elaborar o Edital de Seleção Pública de EFPC;
II - receber, analisar, julgar e classificar as propostas mais vantajosas ao interesse 
público, nos termos das regras e critérios estabelecidos no Edital de Seleção Pública 
de EFPC;
III - deverão ser observados, no mínimo, os seguintes aspectos no momento da análise 
e seleção da EFPC:
a) Experiência da entidade;
b) Patrimônio sob gestão;
c) Nível de governança;
d) Características do plano ofertado;
e) Operação e comunicação com o participante do plano;
f) Taxa de carregamento; e
g) Custo de administração do plano.
IV - analisar e decidir sobre os requerimentos apresentados no âmbito do processo de 
seleção pública, bem como os recursos;
V - dirimir ou esclarecer eventuais dúvidas ou omissões do edital de seleção;
VI - registrar em atas as reuniões e elaborar relatório dos trabalhos realizados pela 
comissão;
VII - dar ampla publicidade e divulgação de todos os editais e atos relacionados ao 
processo de seleção; e
VIII - elaborar e publicar o resultado final e a classificação das Entidades, consideran-
do, se for o caso, a decisão do julgamento do recurso.
Art. 5º Ao Presidente da Comissão compete:
I - dirigir os trabalhos da comissão;
II - representar a comissão nos expedientes que devam ser cumpridos em seu nome;
III - determinar a realização de diligência para verificar as informações ou documentos 
apresentados pelas EFPC’s proponentes;
IV - solicitar a designação de outros servidores para apoio e assessoramento aos tra-
balhos da comissão;
V - subscrever documentos, editais e atos relacionados ao processo de seleção; e
VI - praticar todos os demais atos de natureza exclusiva da comissão.
Art. 6º A Comissão encerrará seus trabalhos com o envio do Relatório Final de Con-
clusão da Seleção Pública ao Prefeito Municipal de Campinas.
Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA ASSINADA PELO EXMO. SR. PREFEITO
PORTARIA N.97242/2022
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Campinas, usando das atribuições de 
seu cargo e, de acordo com o SEI PMC.2022.00027321-84,
RESOLVE
Exonerar a pedido, a partir de 01/04/2022, o Sr. WANDERLEY DE ALMEIDA, ma-
trícula 136648-3, do cargo em comissão de Secretário de Relações Institucionais, jun-
to ao Gabinete do Prefeito.
Revogar a partir de 01/04/2022, o item da portaria 95419/2021, que nomeou o Sr. 
MARCOS JOSÉ LENA, matrícula 125090-6, para exercer o cargo em comissão de 
Diretor, junto ao Gabinete do Prefeito.
Nomear a partir de 01/04/2022, o Sr. MARCOS JOSÉ LENA, matrícula 125090-6, 
para exercer o cargo em comissão de Secretário de Relações Institucionais, junto ao 
Gabinete do Prefeito.
Revogar a partir de 01/04/2022, o item da portaria 95419/2021, que nomeou o Sr. 
ADRIANO AFONSO SILVA, matrícula 125064-7, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Superior I, junto ao Gabinete do Prefeito.
Nomear a partir de 01/04/2022, o Sr.ADRIANO AFONSO SILVA, matrícula 125064-
7, para exercer o cargo em comissão de Diretor, junto ao Gabinete do Prefeito.

SECRETARIA DE HABITAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

PROGRAMA DE AUXÍLIO MORADIA EMERGENCIAL
Processo SEI PMC.2022.00020867-03- Interessados: CEHAP/SEHAB; SA/
SEHAB, CPS/SEHAB e CSPFH/SEHAB - Assunto: Inclusão de beneficiário no 
Programa Auxílio Moradia Emergencial.


